杭锦旗人民政府办公室

关于印发2024年春节元宵节活动方案的通知

杭政办发〔2024〕1号
杭锦经济开发区管委会，各苏木镇人民政府，旗人民政府各部门，各直属单位，各企事业单位：

现将《杭锦旗2024年春节元宵节活动方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                               杭锦旗人民政府办公室

2024年1月5日

杭锦旗2024年春节元宵节活动方案
为弘扬中华优秀传统文化，将铸牢中华民族共同体意识贯穿于文化工作中，提升全民欢庆传统节日的创新性和趣味性，进一步满足人们多样化、多层次、多维度的精神文化需求，将优秀传统民俗进行创造性弘扬，营造文明、喜庆、祥和的节日氛围，杭锦旗将于2024年春节、元宵节期间举办系列文化活动,具体方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，把文化活动的实际成效体现到全方位建设模范自治区上，推进中华民族共有精神家园建设，促进各民族广泛交往交流交融。坚持以社会主义核心价值观为引领，以“民族团结一家亲 一起过大年”为主题，通过开展富有本土色彩、喜庆热烈的春节、元宵节系列文化活动，让广大人民群众沉浸在源远流长、连绵不绝的杭锦古韵中，进一步夯实杭锦旗文化事业建设。
二、组织单位
主办：中共杭锦旗委员会、杭锦旗人民政府

承办：杭锦旗文化和旅游局

活动安排

（一）杭锦旗少儿春晚
活动时间：2024年1月26日19:30—21:00
活动地点：旗影剧院
组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文化馆负责，汇集全旗优秀少儿文艺节目，为少儿爱文艺好者搭建展示才艺的平台，丰富全旗少儿假期文化生活，为春节元宵节营造节日浓厚氛围。

（二）春节送春联活动

活动时间:2024年1月30日—2024年2月25日
活动地点:杭锦旗图书馆、各社区、各嘎查村

组织单位:旗文旅局、杭锦旗图书馆

活动内容:由旗文旅局牵头，旗图书馆具体负责，邀请旗书法协会书法家、旗书法爱好者现场写春联、免费送春联，为广大居民送去新春祝福。

（三）“我们记忆中的年味儿”图文和视频线上征集活动

活动时间：2024年1月31日—2024年2月24日
组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，邀请相关专业人士担任评委，采取微信小程序参加的方式，向社会各界广泛征集“我们记忆中的年味儿”图文和视频，将征集的内容在旗文旅局官方微信公众号、视频号、抖音APP同步更新，在征集结束之日对获奖作品进行再度宣传，并为获奖者现场赠与或邮寄精美礼品与文创产品。
（四）“民族团结一家亲一起过大年”杭锦旗2023年春节联欢晚会
活动时间：2024年1月31日19:30—21:00
活动地点：旗影剧院
组织单位：旗文旅局

总导演：达楞浩雅尔

演员构成：全旗各团体及个人均可自愿报名参与节目征选

活动内容：以党的二十大精神为指导，借助不同艺术表现形式，讴歌引领新时代征程的党和祖国，颂扬杭锦旗励精图治、创业兴乡所取得的新成果，展现各民族人民往年过年的节日氛围，一起回忆过年时的欢乐气氛，杭锦儿女坚定信心、团结奋进、埋头苦干的精神风貌。

（五）元宵节传统民间艺术游街文艺展演

活动时间：2024年2月24日

活动地点：杭锦大街、锡尼广场

组织单位：旗文旅局、旗文化馆

活动内容：旗文旅局牵头，旗文化馆、各社区具体负责，由锡尼镇组织民间艺人开展2个小时的秧歌、广场舞、安代舞、舞龙舞狮、威风锣鼓等民间艺术表演，营造喜庆热烈的浓厚节日氛围。锡尼镇（胜利、建安、民乐、团结、育才、新华社区）六个社区各负责组织推送一个节目，汇集全旗优秀文艺节目，开展元宵节展演活动，有效丰富群众节日文化生活，营造浓厚节日文化氛围。

（六）广场猜谜语活动

活动时间：2024年2月24日
活动地点：锡尼镇广场
组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，旗图书馆具体负责，精选汉字、历史、自然、科学、反邪教、廉政建设、学习强国以及党的二十大精神等为内容的蒙汉文谜语5000条，在广场设置谜语竞猜区，设置文化和旅游局官方二维码扫码答题，摆放经典民俗美食与文创产品有奖竞猜，吸引广大群众参与，充分调动群众参与文化活动的积极性。

（七）中国象棋、蒙古象棋比赛

活动时间：2024年2月23日
活动地点：旗文旅局四楼会议室
组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，由旗象棋协会专业人士担任评委，为象棋爱好者搭建切磋棋艺、展现棋艺的机会。比赛分设老年（66岁以上）、中年（41—65岁）、青年（18—40岁）三组进行比赛。不足10人取消比赛活动。

（八）万人扑克比赛

活动时间：2024年2月23日
活动地点：旗文化馆
组织单位：旗文旅局、锡尼镇

活动内容：由锡尼镇组织全旗扑克爱好者参加比赛。比赛不分年龄、男女，每组3人，由锡尼镇（胜利、建安、民乐、团结、育才、新华社区）六个社区每社区取前2名进决赛。参赛组必须在10组以上，不足10组取消比赛。

（九）户外趣味活动
活动时间：2024年2月24日
活动地点：锡尼广场
组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，旗博物馆、文保中心具体负责，

活动一：团结就是力量(拔河比赛)：以居民组为单位，每组出6名代表(3男3女)进行拔河比赛。奖项设置：一等奖、二等奖、三等奖、参与奖。活动二：团团圆圆(欢乐夹元宵)：盆里放20个乒乓球，游戏者各自从盆里夹乒乓球，在20秒内夹满10个以上者胜利。胜利者可得到精美奖品，其余可得纪念品。

（十）元宵灯游会
活动时间：2024年2月24日

活动地点：锡尼广场

组织单位：旗文旅局
活动内容：由旗文旅局牵头，设置灯游设施，让全旗群众享受走阵赏灯猜灯谜的乐趣，营造喜庆祥和、繁荣热闹的新型灯游氛围。
（十一）元宵特色美食品鉴汇

活动时间：2024年2月24日
活动地点：锡尼广场

组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局牵头，在广场设置半蒙古包、传统民俗元素的装饰品和独具杭锦特色的传统美食展陈区，邀请广大群众免费品鉴并打卡。
（十二）元宵晚会

活动时间：2024年2月24日
活动地点：锡尼广场

组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，旗乌兰牧骑具体负责，编排欢乐喜庆、独具特色的专场文艺晚会，丰富群众文化生活，营造浓厚节日氛围。

（十三）元宵灯光秀
活动时间：2024年2月24日
活动地点：锡尼广场

组织单位：旗文旅局

活动内容：由旗文旅局组织，设置灯光秀设施，利用光束的优势作用，使灯光秀与元宵晚会、焰火燃放交相辉映，为观众带来极具震撼力的视觉盛宴。

（十四）燃放焰火

活动时间：2024年2月24日
活动地点：锡尼广场

活动内容：在文艺演出结束后进行燃放，让人们在观赏缤纷绚丽焰火的同时，感受到浓浓的节日气息。

四、组织领导

为保障春节元宵节期间文化活动顺利进行，成立杭锦旗2024年春节元宵节期间文化活动领导小组，组成人员如下：

组  长：何永岗    旗人民政府副旗长
副组长：杭增云    旗人民政府办公室副主任
王炳耀    旗文化和旅游局局长

成  员：余东梅    旗委宣传部副部长

李文奇    旗财政局局长
杜  剑    旗公安局副局长

王  虎    旗教育体育局局长
乔小平    旗住房和城乡建设局党组书记

刘晓荣    旗卫生健康委员会主任
柴国芸    锡尼镇镇长
郝占清    旗融媒体中心主任

路建光    旗新时代文明实践中心主任
        白  祝    旗交管大队大队长
聂崟杰    旗消防大队大队长

何  平    杭锦供电公司经理
领导小组下设办公室，办公室设在旗文化和旅游局，办公室主任由王炳耀兼任，工作人员从旗文化和旅游局抽调。

五、工作要求

（一）深入贯彻落实习近平总书记对宣传思想文化工作作出的重要指示“着力赓续中华文脉、推动中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展”，让根植在北疆大地的中华优秀传统文化在新时代绽放光彩。
（二）各地各部门要高度重视，加强领导，积极配合，精心组织实施好春节元宵节期间各项文化体育活动，动员群众积极广泛参与，确保各项活动文明、节俭、安全、有序，取得圆满成功。

（三）旗公安局、交管大队和消防大队要做好活动期间安全保卫、交通管制和消防安全工作；供电公司要做好活动用电保障工作；旗住建局要做好活动期间广场路灯保障工作；旗委宣传部、融媒体中心要做好各项活动宣传和报道工作。